



## 2020年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年1月31日

上場会社名 西川計測株式会社

上場取引所 東

コード番号 7500 URL <http://www.nskw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 後藤 靖文

TEL 03-3299-1331

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第2四半期の業績(2019年7月1日～2019年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第2四半期	14,860	12.0	1,127	47.8	1,156	43.5	799	45.4
2019年6月期第2四半期	13,266	18.6	762	69.9	806	66.7	550	70.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第2四半期	237.64	
2019年6月期第2四半期	163.49	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第2四半期	21,283	11,064	52.0
2019年6月期	22,971	10,781	46.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 11,064百万円 2019年6月期 10,781百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		0.00		150.00	150.00
2020年6月期		0.00			
2020年6月期(予想)				110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	3.4	1,800	23.3	1,850	23.7	1,200	32.5	356.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期2Q	3,432,475 株	2019年6月期	3,432,475 株
期末自己株式数	2020年6月期2Q	67,942 株	2019年6月期	67,942 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期2Q	3,364,533 株	2019年6月期2Q	3,364,563 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6
受注及び販売の状況 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ①業績の状況

当第2四半期累計期間の当社の業績は、分析機器分野がやや低調となったものの、制御・情報機器システム分野、産業機器・その他分野が好調となり、前年同期比で増収増益となりました。

売上高は、関東地区の浄水場における設備更新などの大型案件に加え、半導体・化学関連が伸長し、148億60百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

利益面は、増収効果に加え、プロジェクト管理における生産性向上等により、営業利益11億27百万円（前年同期比47.8%増）、経常利益11億56百万円（前年同期比43.5%増）、四半期純利益7億99百万円（前年同期比45.4%増）となりました。

受注関連につきましては、受注高が153億3百万円（前年同期比7.4%減）、受注残高は162億41百万円（前年同期比14.4%減）となりました。

また、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

#### ②第2四半期累計期間の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、都市ガス等の公共事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間（1月1日～3月31日）に集中するという季節的変動の傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて8.6%減少し、177億48百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が8億75百万円、商品が1億18百万円増加した一方、現金及び預金が20億70百万円、電子記録債権が4億96百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて0.5%減少し、35億35百万円となりました。これは、投資有価証券が37百万円増加した一方、繰延税金資産が52百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて7.3%減少し212億83百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて16.2%減少し、101億16百万円となりました。これは、電子記録債務が11億38百万円、前受金が6億96百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて14.9%減少し、1億2百万円となりました。これは、退職給付引当金が12百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて16.2%減少し102億19百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて2.6%増加し110億64百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績予想につきましては、2019年8月5日に公表いたしました予想値から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,460,069	6,390,029
受取手形及び売掛金	7,167,535	8,042,708
電子記録債権	1,594,922	1,097,987
商品	1,783,391	1,901,849
前渡金	372,211	270,610
前払費用	37,126	33,167
その他	1,247	11,850
流動資産合計	19,416,504	17,748,202
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	194,520	188,384
機械及び装置（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	35,341	35,470
土地	6,172	6,172
リース資産（純額）	30,307	25,122
有形固定資産合計	266,341	255,149
無形固定資産		
ソフトウェア	77,955	86,316
電話加入権	5,094	5,094
リース資産	1,815	845
無形固定資産合計	84,865	92,257
投資その他の資産		
投資有価証券	2,575,720	2,613,398
役員に対する保険積立金	308,924	310,064
繰延税金資産	58,197	5,881
破産更生債権等	841	761
その他	260,636	258,590
貸倒引当金	△801	△725
投資その他の資産合計	3,203,519	3,187,971
固定資産合計	3,554,726	3,535,378
資産合計	22,971,230	21,283,581

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,830,844	5,052,498
電子記録債務	3,716,007	2,577,644
リース債務	12,111	11,025
未払金	391,492	144,747
未払費用	215,845	163,635
未払法人税等	514,804	346,180
前受金	1,984,536	1,287,841
預り金	341,573	224,633
役員賞与引当金	-	75,239
工事損失引当金	4,410	4,710
その他	58,249	228,651
流動負債合計	12,069,874	10,116,807
固定負債		
リース債務	20,792	15,724
長期未払金	61,589	61,589
退職給付引当金	37,886	25,056
固定負債合計	120,268	102,370
負債合計	12,190,143	10,219,177
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	815,226	815,226
利益剰余金	8,387,050	8,681,923
自己株式	△159,081	△159,081
株主資本合計	9,612,569	9,907,443
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,168,517	1,156,960
評価・換算差額等合計	1,168,517	1,156,960
純資産合計	10,781,087	11,064,403
負債純資産合計	22,971,230	21,283,581

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
売上高	13,266,803	14,860,847
売上原価	10,541,319	11,627,601
売上総利益	2,725,483	3,233,245
販売費及び一般管理費		
受注前活動費	147,445	163,690
役員報酬	74,250	75,000
役員賞与引当金繰入額	51,890	75,239
給料及び手当	959,538	1,053,113
退職給付費用	36,492	32,201
福利厚生費	151,032	149,104
賃借料	194,205	191,153
減価償却費	22,330	24,461
その他	325,961	342,269
販売費及び一般管理費合計	1,963,145	2,106,233
営業利益	762,337	1,127,012
営業外収益		
受取利息	32	21
受取配当金	22,598	27,241
保険解約返戻金	19,235	-
その他	2,649	2,910
営業外収益合計	44,516	30,174
営業外費用		
その他	410	302
営業外費用合計	410	302
経常利益	806,442	1,156,883
特別利益		
保険差益	-	11,559
特別利益合計	-	11,559
税引前四半期純利益	806,442	1,168,442
法人税、住民税及び事業税	237,728	311,356
法人税等調整額	18,639	57,533
法人税等合計	256,368	368,889
四半期純利益	550,074	799,553

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

受注及び販売の状況

## ①受注実績

当第2四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

品目別	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	7,927,509	3.6	10,539,766	△13.7
計測器	2,213,074	0.2	865,284	17.4
分析機器	3,661,914	△7.8	2,137,815	△17.8
産業機器・その他	1,501,132	△44.1	2,698,329	△21.5
計	15,303,629	△7.4	16,241,197	△14.4

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。

## ②販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	8,090,375	18.0
計測器	2,082,469	10.4
分析機器	3,406,779	△4.9
産業機器・その他	1,281,223	35.9
計	14,860,847	12.0

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。